Openbaar faillissementsverslag
rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

Betreft

Verslagnummer
Datum verslag
Insolventienummer
Toezichtzaaknummer
Datum uitspraak

R-C
Curator

Algemene gegevens

Naam onderneming

4
15-05-2023
F.09/22/120
NL:TZ:0000235214:F001
24-05-2022

mr. R. Cats
mr H.M.D. Bentfort van Valkenburg

FarmerBioSolutions B.V. (kvk-nummer 70596735) 19-07-2022
1

Gegevens onderneming

voorheen gevestigd: Centrum West 31, 2711 AA Zoetermeer 19-07-2022
1

Activiteiten onderneming

De omschrijving van de activiteiten in het handelsregister luiden als volgt: Het 19-07-2022

ontwikkelen en aanbieden van biologische systemen en installaties om mest te 1
verwerken tot een "schoon" eindproduct, alsmede het investeren in verdere

ontwikkelingen op dit gebied.

Financiéle gegevens

Jaar Omzet Winst en verlies Balanstotaal
2021 € 0,00 € -557.485,00 € 232.280,00

2020 €0,00 €-70.839,00 € 640.637,00

Toelichting financiéle gegevens

Vorenstaande informatie is gebaseerd op de concept jaarcijfers 2021. 19-07-2022

1


file:///main.aspx?etn=spi_zaak&pagetype=entityrecord&id=40a44d1e-5cdb-ec11-a867-00505680d95d
file:///main.aspx?etn=contact&pagetype=entityrecord&id=8fd34da7-919a-e511-80c7-005056ac167e

Gemiddeld aantal personeelsleden

1

Toelichting

Op faillissementsdatum waren er geen personeelsleden in dienst.

Boedelsaldo

€0,00

€-5,30

€-42,40

€0,00

Verslagperiode

van
24-5-2022
t/m

18-7-2022

van
19-7-2022
t/m

23-10-2022

van
24-10-2022
t/m

23-1-2023

van
24-1-2023
t/m

23-4-2023

19-07-2022

1

19-07-2022
1

25-10-2022
2

02-02-2023

3

15-05-2023
Eky

19-07-2022

1

25-10-2022
2

02-02-2023
3

15-05-2023
4



Bestede uren

Verslagperiode Bestede uren

1 25 uur 12 min
2 28 uur 12 min
3 27 uur 48 min
4 28 uur 24 min
totaal 109 uur 36 min

Toelichting bestede uren

. Inventarisatie

1.1 Directie en organisatie

Per faillissementsdatum werden de aandelen gehouden door:
Dutch Ideas B.V. 45,1%

Van Dalen Participaties B.V. 20%

Kooijman Groep 10%

The Grandmother B.V. 5%

P.B. Kooijenga 4,9%

G.J. van Buren 4,9%

H.A. Stam Holding B.V. 10,1%

1.2 Lopende procedures

N.v.t.

1.3 Verzekeringen

N.v.t.

1.4 Huur

De gefailleerde vennootschap zou eerder gebruik hebben gemaakt van een
gehuurde bedrijfsruimte aan het adres Centrum West 31 te Zoetermeer.

Gebleken is dat in het verleden voor deze bedrijfsruimte een
huurovereenkomst is afgesloten met gefailleerde. Deze is voor zover vereist
opgezegd door de curator met voorafgaand verkregen machtiging daartoe.

1.5 Oorzaak faillissement

19-07-2022
1

19-07-2022

1

19-07-2022
1

19-07-2022
1

25-10-2022
2



De bedrijffsomschrijving van de gefailleerde vennootschap in het 19-07-2022
Handelsregister is '"Het ontwikkelen en aanbieden van biologische systemen en 1
installaties om mest te verwerken tot een "schoon" eindproduct,

alsmede het investeren in verdere ontwikkelingen op dit gebied'.

Failliet is in 2018 opgericht om met door de aandeelhouders gefourneerde
middelen een licentie te verwerven op een in Spanje ontwikkeld systeem. Met
dit systeem, dat bestaat uit verschillende met elkaar in verbinding staande
bassins, kan koeien- en varkensmest worden gescheiden in een deel vaste
stof en een deel water. De vaste stof is vervolgens bruikbaar voor bemesting.
Het water kan worden gebruikt voor irrigatie of worden geloosd. Deze vinding
zou leiden tot aanzienlijke CO2 en stikstof reductie en boeren zouden daarmee
aanzienlijke kostenbesparingen kunnen realiseren. Op basis van de licentie,
waarvoor failliet in totaal EUR 1 miljoen zou moeten betalen, zou het systeem
in Nederland en Belgié op de markt kunnen worden gebracht.

Allengs bleek het systeem echter niet geschikt voor de Nederlandse boer,
aangezien het een naar Nederlandse maatstaven te groot grondoppervlak in
beslag zou nemen. Later bleek dat voor het systeem, aangezien het
'buitenstals'is, in Nederland in het geheel geen vergunning zou kunnen
worden verkregen. Alleen een 'binnenstals' systeem zou toegestaan zijn.

Vervolgens zijn de bij failliet betrokkenen zich gaan toeleggen op de
ontwikkeling van een ander mestscheidingssysteem, dat wel in Nederland op
de markt zou kunnen worden gebracht. Hiertoe is een nieuwe vennootschap,
Dutch Farmer Solutions B.V., opgericht teneinde daarin deze activiteit onder te
brengen. Deze vennootschap stond aanvankelijk los van de gefailleerde
vennootschap. Ten behoeve van deze ontwikkeling heeft een van de
aandeelhouders financiering ter beschikking gesteld en ook Rabobank heeft in
verband hiermee een financiering verstrekt. Voorts is een subsidieaanvraag
gedaan. Op enig moment was het geld echter op en er diende aanvullende
financiering te worden aangetrokken. Dat lukte niet, waarbij meespeelde dat
de aandeelhouders inmiddels niet meer op één lijn zouden hebben gezeten.
Voorts was inmiddels gebleken dat geen subsidie zou worden verkregen,
aangezien niet aan de subsidievoorwaarden werd voldaan.

Vervolgens zijn medio 2021 de aandelen in Dutch Farmer Solutions B.V.
overgenomen door de gefailleerde vennootschap en is de toenmalige directie,
bestaande uit de heren De Groot en Van Leeuwen, teruggetreden. In hun
plaats is de huidige bestuurder de heer Evenhuis aangetreden, naar eigen
zeggen met als taak om de ondernemingen te herstructureren. Die taak heeft
hij niet weten te volbrengen, waarop de aandeelhouders besloten tot eigen
aangifte tot faillietverklaring.

Groepsvennootschappen

Naast eerdergenoemde dochtervennootschap, Dutch Farmer Solutions B.V.,
heeft failliet nog een andere dochter, die op haar beurt ook weer twee
dochters heeft. Het was de bedoeling om in deze vennootschappen de
exploitatie van het systeem onder te brengen. Er lijkt sprake van een sterke
verwevenheid tussen de verschillende vennootschappen. Volgens opgave van
de directie ontplooien de andere vennootschappen geen activiteiten meer.

De directie was ervan uitgegaan dat het onderhavige faillissement automatisch
zou leiden tot het faillissement van de deelnemingen. De directie, ermee
geconfronteerd dat deze veronderstelling niet juist is, liet weten waarschijnlijk
op korte termijn bij de rechtbank eigen aangifte tot faillietverklaring voor de
andere vennootschappen te zullen doen. Voor zover de curator bekend, was
dit op datum van het eerste faillissementsverslag nog niet gebeurd.



De bestuurder heeft aangegeven in onderzoek te hebben of een 25-10-2022
crediteurenakkoord tot de mogelijkheden behoort. De curator heeft de 2
bestuurder verzocht hem te informeren hierover c.q. over de andere

vervolgstappen.

De curatoris in afwachting van de inhoudelijke reactie van de bestuurder. 02-02-2023
3

De afgelopen verslagperiode heeft overleg plaatsgevonden met een aantal 15-05-2023

voormalig bestuurders. Dit heeft geleid tot verder gestelde vragen, die nog 4

beantwoord moeten worden.

. Personeel

2.1 Aantal ten tijde van faillissement

Toelichting

19-07-2022
1

Op datum failissement was er volgens opgave van het bestuur geen

personeel in dienst.

2.2 Aantal in jaar voor faillissement

2.3 Ontslagaanzegging

2.4 Werkzaamheden personeel

n.v.t.

. Activa

3.1 Onroerende zaken

Beschrijving Verkoopopbr. Hypotheek
N.v.t.

totaal € 0,00

Toelichting onroerende zaken

19-07-2022
1

Boedelbijdr.

€0,00



3.2 Werkzaamheden onroerende zaken

Geen

3.3 Bedrijfsmiddelen

Beschrijving Verkoopopbrengst Boedelbijdrage
nog niet bekend

totaal €0,00 €0,00

Toelichting bedrijfsmiddelen

In een door één van de groepsvennootschappen, niet zijnde de gefailleerde
vennootschap, gehuurde kantoorruimte in Zoetermeer zou zich nog enige
kantoorinventaris bevinden, die mogelijk geheel of gedeeltelijk zou toebehoren
aan de gefailleerde vennootschap. De curator zal hier onderzoek naar doen.
De inventaris valt onder het pandrecht van de bank.

De curator heeft een bezoek gebracht aan de voormalige bedrijfsruimte van
gefailleerde, maar daar niets aangetroffen.

3.4 Bodemvoorrecht fiscus

Tot op heden zijn er geen fiscale vorderingen aangemeld.

3.5 Werkzaamheden bedrijfsmiddelen

Vooralsnog geen

3.6 Voorraden / onderhanden werk

Beschrijving Verkoopopbrengst Boedelbijdrage
n.v.t.

totaal €0,00 €0,00

Toelichting voorraden / onderhanden werk

3.7 Werkzaamheden voorraden / onderhanden werk

Geen

3.8 Andere activa

19-07-2022

1

19-07-2022
1

25-10-2022
2

19-07-2022

1

19-07-2022
1

19-07-2022
1



Toelichting andere activa

Aan de hiervoorin 1.5 genoemde licentie zouden geen rechten (meer) zijn te 19-07-2022
ontlenen. De licentiegever zou de licentie bovendien hebben opgezegd, 1
aangezien de licentiefee niet volledig zou zijn voldaan. De curator zal hier

nader onderzoek naar doen.

Ook de ontwikkeling van het nieuwe systeem zou geen waarde (meer)
vertegenwoordigen. Er zouden geen ie-rechten zijn. Ook daarnaar zal nog

onderzoek worden gedaan. Volgens opgave van de directie zouden op dit

moment meerdere partijen bezig zijn met de ontwikkeling van vergelijkbare
mestverwerkingssystemen of zouden dergelijke systemen inmiddels al

ontwikkeld zijn. In verband met waarde die mogelijk zou kunnen worden

toegerekend aan know how, zal ook hier nog nader onderzoek worden

gedaan.

Het onderzoek op dit punt loopt nog. Nadere informatie is opgevraagd. 25-10-2022
2

De aandelen in de dochtervennootschappen Dutch Farmer Solutions Global 15-05-2023

B.V. en Dutch Farmer Solutions B.V. 4

3.9 Werkzaamheden andere activa

Vooralsnog geen 19-07-2022
1

Onderzoek naar vermogenspositie (klein) dochtervennootschappen. 15-05-2023

4



4. Debiteuren

4.1 Debiteuren

Toelichting debiteuren

Volgens de directie zou nog aanspraak gemaakt kunnen worden op een 25-10-2022
teruggaaf door de Belastingdienst. Nadere informatie is opgevraagd. 2

4.2 Werkzaamheden debiteuren

Daarnaast is in onderzoek of sprake is van overige vorderingen op derden. 25-10-2022
2

Dit onderzoek loopt nog. De curator is in afwachting van de reactie van de 02-02-2023

bestuurder. 3

Dit onderzoek loopt nog. De curator is in afwachting van de reactie van de 15-05-2023

bestuurder en een aantal overige partijen. 4

5. Bank/Zekerheden

5.1 Vordering van bank(en)

19-07-2022
€ 355.759,15
1
Toelichting vordering van bank(en)
Rabobank heeft een lening en een krediet in rekening-courant verstrekt aan de
gefaillieerde vennootschap en groepsvennootschap DutchFarmerSolutions B.V.
gezamenlijk. Het hiervoor genoemde bedrag van de vordering van de bank is
inclusief rente over de hoofdsommen t/m 30 april 2022 en exclusief kosten.
5.2 Leasecontracten
N.v.t. 19-07-2022
1
5.3 Beschrijving zekerheden
De gefailleerde vennootschap heeft tot zekerheid van haar verplichtingen aan 19-07-2022

Rabobank pandrecht op haar activa verstrekt. De curator heeft vastgesteld dat 1
het pandrecht rechtsgeldig is gevestigd.



5.4 Separatistenpositie

Nog niet bekend

5.5 Eigendomsvoorbehoud

N.v.t.

5.6 Retentierechten

N.v.t.

5.7 Reclamerechten

N.v.t.

5.8 Boedelbijdragen

Toelichting

N.v.t.

5.9 Werkzaamheden bank/zekerheden

contacten met bank, onderzoek rechtsgeldigheid pandrecht

19-07-2022

1

19-07-2022
1

19-07-2022
1

19-07-2022
1

19-07-2022
1

19-07-2022

1



6. Voortzetten / doorstart onderneming

Voortzetten onderneming

6.1 Exploitatie / zekerheden

N.v.t. 19-07-2022
1

6.2 Financiéle verslaglegging

6.3 Werkzaamheden voortzetten onderneming

Doorstarten onderneming

6.4 Beschrijving

N.v.t. 19-07-2022
1

6.5 Verantwoording
6.6 Opbrengst
6.7 Boedelbijdrage

6.8 Werkzaamheden doorstarten onderneming

7. Rechtmatigheid

7.1 Boekhoudplicht

In onderzoek 19-07-2022
Naar zeggen van de directie is de periode voorafgaand aan het faillissement 1
besteed aan het op orde brengen en opzetten of bijwerken van de

administratie. De curator zijn concept jaarcijfers 2021 ter hand gesteld van

failliet en de andere groepsvennootschappen, alsmede geconsolideerde

jaarcijfers. Er lijkt sprake van een sterke verwevenheid tussen de verschillende
vennootschappen. In de mappen met boekingsstukken, die de curator ter

beschikking zijn gesteld, zit de boekhouding van de verschillende bv’s door

elkaar.

De van de bestuurder ontvangen stukken zijn onderzocht. Dat heeft geleid tot 25-10-2022
nadere vragen en onderzoek. Nadere informatie en stukken zijn opgevraagd. 2

De curatoris in afwachting van de reactie van de bestuurder. 02-02-2023

3



De curatoris in afwachting van de reactie van de bestuurder en een aantal
overige partijen.

7.2 Depot jaarrekeningen

Boekjaar 2020, Datum deponering: 29-12-2021
Boekjaar 2019, Datum deponering: 31-12-2020
Boekjaar 2018, Datum deponering: 29-9-2020 (te laat)

7.3 Goedkeuringsverklaring accountant

N.v.t.

7.4 Stortingsverplichting aandelen

Volgens de statuten van de gefailleerde vennootschap werden er bij oprichting
1.000 aandelen geplaatst, die een waarde van EUR 1.000,-
vertegenwoordigen. Volgens het handelsregister zouden de aandelen niet zijn
volgestort. De curator zal nagaan of volstorting inderdaad niet heeft
plaatsgevonden. Volgens de statuten zou volstorting moeten plaatsvinden in
geld.

7.5 Onbehoorlijk bestuur

Toelichting

De jaarrekening over het boekjaar 2018 is bijna 10 maanden maanden te laat
gedeponeerd. De vennootschap is weliswaar in de loop van 2018 opgericht en
er zou sprake kunnen zijn van een gecombineerd boekjaar met 2019. Volgens
de statuten eindigde het eerste boekjaar echter op 31 december 2018.

Met een dergelijke overschrijding kan van een onbelangrijk verzuim niet
worden gesproken, wat betekent dat sprake is van onbehoorlijk bestuur dat
wordt vermoed een belangrijke oorzaak te zijn van het faillissement.

De curator doet nog onderzoek naar eventuele andere oorzaken van het
faillissement.

7.6 Paulianeus handelen

In onderzoek

7.7 Toelichting rechtmatigheid

Zie hiervoor

7.8 Werkzaamheden rechtmatigheid

Onderzoek

15-05-2023
Eky

19-07-2022
1

19-07-2022
1

19-07-2022
1

19-07-2022

1

19-07-2022
1

19-07-2022

1

19-07-2022

1



8. Crediteuren

8.1 Boedelvorderingen

15-05-2023
Toelichting

4
P.M.
8.2 Pref. vord. van de fiscus
8.3 Pref. vord. UWV
8.4 Andere pref. crediteuren
8.5 Aantal concurrente crediteuren

19-07-2022
1

1
Toelichting
Naast de vordering van de bank is er in de eerste verslagperiode een
vordering aangemeld.

25-10-2022
2

2

15-05-2023
3

4
8.6 Bedrag concurrente crediteuren

19-07-2022
€1.771,71

1
Toelichting
Volgens aan de curator ter hand gestelde boekhouding zou de totale
schuldenlast, afgezien van de vordering van de bank, EUR 9.014,45 belopen.

25-10-2022
€ 357.530,86

2
Toelichting
De schuldenlast is nog in onderzoek. Diverse partijen zijn aangeschreven en
stukken zijn opgevraagd.

15-05-2023

€361.227,31
E 4



8.7 Verwachte wijze van afwikkeling

Nog niet bekend

8.8 Werkzaamheden crediteuren

Overleg en correspondentie bestuurder en derden.

. Procedures

9.1 Naam wederpartijen

n.v.t.

9.2 Aard procedures

n.v.t.

9.3 Stand procedures

n.v.t.

9.4 Werkzaamheden procedures

n.v.t.

19-07-2022

1

25-10-2022

2

25-10-2022
2

25-10-2022
2

25-10-2022

2

25-10-2022
& 2



10. Overig

10.1 Plan van aanpak

19-07-2022
e Onderzoek administratie 1
e Onderzoek oorzaken en achtergronden van het faillissement
10.2 Termijn afwikkeling faillissement
Nog niet bekend 19-07-2022
1
10.3 Indiening volgend verslag
| 24-7-2023 15-05-2023
4
10.4 Werkzaamheden overig
Opstellen verslag en overige werkzaamheden 19-07-2022
1

Bijlagen

Bijlagen



	Betreft
	Algemene gegevens
	Naam onderneming
	Gegevens onderneming
	Activiteiten onderneming
	Financiële gegevens
	Toelichting financiële gegevens
	Gemiddeld aantal personeelsleden
	Boedelsaldo
	Verslagperiode
	Bestede uren
	Toelichting bestede uren

	1. Inventarisatie
	1.1 Directie en organisatie
	1.2 Lopende procedures
	1.3 Verzekeringen
	1.4 Huur
	1.5 Oorzaak faillissement

	2. Personeel
	2.1 Aantal ten tijde van faillissement
	2.2 Aantal in jaar voor faillissement
	2.3 Ontslagaanzegging
	2.4 Werkzaamheden personeel

	3. Activa
	3.1 Onroerende zaken
	Toelichting onroerende zaken
	3.2 Werkzaamheden onroerende zaken
	3.3 Bedrijfsmiddelen
	Toelichting bedrijfsmiddelen
	3.4 Bodemvoorrecht fiscus
	3.5 Werkzaamheden bedrijfsmiddelen
	3.6 Voorraden / onderhanden werk
	Toelichting voorraden / onderhanden werk
	3.7 Werkzaamheden voorraden / onderhanden werk
	3.8 Andere activa
	Toelichting andere activa
	3.9 Werkzaamheden andere activa

	4. Debiteuren
	4.1 Debiteuren
	Toelichting debiteuren
	4.2 Werkzaamheden debiteuren

	5. Bank/Zekerheden
	5.1 Vordering van bank(en)
	5.2 Leasecontracten
	5.3 Beschrijving zekerheden
	5.4 Separatistenpositie
	5.5 Eigendomsvoorbehoud
	5.6 Retentierechten
	5.7 Reclamerechten
	5.8 Boedelbijdragen
	5.9 Werkzaamheden bank/zekerheden

	6. Voortzetten / doorstart onderneming
	6.1 Exploitatie / zekerheden
	6.2 Financiële verslaglegging
	6.3 Werkzaamheden voortzetten onderneming
	6.4 Beschrijving
	6.5 Verantwoording
	6.6 Opbrengst
	6.7 Boedelbijdrage
	6.8 Werkzaamheden doorstarten onderneming

	7. Rechtmatigheid
	7.1 Boekhoudplicht
	7.2 Depot jaarrekeningen
	7.3 Goedkeuringsverklaring accountant
	7.4 Stortingsverplichting aandelen
	7.5 Onbehoorlijk bestuur
	7.6 Paulianeus handelen
	7.7 Toelichting rechtmatigheid
	7.8 Werkzaamheden rechtmatigheid

	8. Crediteuren
	8.1 Boedelvorderingen
	8.2 Pref. vord. van de fiscus
	8.3 Pref. vord. UWV
	8.4 Andere pref. crediteuren
	8.5 Aantal concurrente crediteuren
	8.6 Bedrag concurrente crediteuren
	8.7 Verwachte wijze van afwikkeling
	8.8 Werkzaamheden crediteuren

	9. Procedures
	9.1 Naam wederpartijen
	9.2 Aard procedures
	9.3 Stand procedures
	9.4 Werkzaamheden procedures

	10. Overig
	10.1 Plan van aanpak
	10.2 Termijn afwikkeling faillissement
	10.3 Indiening volgend verslag
	10.4 Werkzaamheden overig

	Bijlagen
	Bijlagen


